Dietro la disputa di Corinto vi è in buona parte la forte presenza di un certo "illuminismo" pagano illuminato tra i convertiti della grande città. Tutto sembra indicare che nella loro mente, il fascino delle idee soteriologiche dei predicatori prevaleva sulla cruda e terribile realtà della Croce, e di conseguenza il battesimo che ci assimila alla morte di Cristo era in realtà considerato non per la sua relazione con Cristo ma per la qualità ("ideologica", diremmo oggi) di coloro che amministravano il sacramento. San Tommaso, con la sua caratteristica sobrietà – questa volta non esente da ironia –, direbbe che i Corinzi attribuivano ai ministri più di quanto fosse loro dovuto: *plus ministris attribuebant, quam deberent*.³ Perciò san Paolo, sempre secondo il Dottore Comune, si sforzava di presentare loro la vera *conditio ministrorum*.⁴ Ed è questo ciò che ora tentiamo di conoscere.

2. *Quid igitur est Apollo? Quid vero Paulus? (1Cor 3,4)*

Questo celebre interrogativo paolino, all'inizio del capitolo 3 (v.4), è l'occasione per Tommaso di offrirci la sua profonda interpretazione della dottrina apostolica:

Quanto alla condizione dei ministri – scrive Tommaso – San Paolo dice due cose. In primo luogo, che non sono padroni ma ministri: *non domini, sed ministri*. Come se dicesse: voi vi gloriare di Paolo e di Apollo, perciò vi chiedo: chi è Paolo e chi è Apollo? Vale a dire: di quale *dignitas* o *potestas* sono dotati in modo tale che ci si possa gloriare di loro degnamente? E l'Apostolo risponde: *Ministri eius*, cioè sono ministri di Dio. In altre parole: ciò che essi fanno nel battesimo e nell'insegnamento, non lo fanno *principaliter* come *domini*, ma come ministri del Signore, secondo quanto detto da Is Lxi,6: *Ministri Dei, dicitur vobis*.⁵

¹ *Ibidem* (32): «Sed dicendum quod passio Christi fuit nobis salutifera non solum per modum exempli, secundum illud I Petr. II,21: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius*, sed etiam per modum meriti, et per modum efficaciae, in quantum eius sanguine redempti et iustificati sumus, secundum illud Hebr. ultimo: *ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est*. Sed passio aliorum nobis est salutifera solum per modum exempli, secundum illud II Cor. I,6: *sive tribulamur, pro vestra exhortatione et salute*».

³ Cfr. *Super 1Cor 3*, (132).

⁴ *Ibidem* y 139.

² Cfr. *Super 1Cor 1,12* (25).

⁵ *Super 1Cor 3,5* (133).

Tutta la dignità e la potenza di Apollo e di Paolo – questa è la posizione di san Tommaso – consiste nella loro condizione di *ministri del Signore*. Come dirà in diverse occasioni, quello che fanno non lo fanno *auctoritate* sed *ministerium*, terminologia che in svariate altre occasioni riconduce esplicitamente al binomio causa principale, causa strumentale.¹ Ma san Tommaso prosegue nella sua indagine e si chiede se, malgrado tutto, non abbiano in qualche modo ragione i Corinzi di gloriarsi dei ministri del Signore. «Ora, a qualcuno può sembrare una cosa grande essere ministro di Dio e che ci si debba gloriare degli uomini che detengono tali ministeri divini».²